
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 20ỉ9 

THỐNG Tư 
Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí được trích 

để thực hiện chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức 
và người lao động của Kiểm toán nhà nước 

Căn cứ Luật Kiểm toán nhà nước ngày 24 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 325/20Ỉ6/ƯBTVQHỈ4 ngày 29 tháng 12 năm 2016 
của ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chế độ đối với cản bộ, công chức 
của Kiểm toán nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ hướng dẫn Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ 
Tài chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 66/2018/NĐ-CP ngày 12 thảng 5 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động của Kiểm toán nhà nước; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp; 

Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dân quản lý, sử dụng kinh phí 
được trích để thực hiện chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và 
nguẾời lao động của Kiểm toán nhà nước. 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: 

Thông tư này hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí được trích để 
thực hiện chế độ ưu tiên đổi với cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động của Kiểm toán nhà nước theo quy định tại Phụ lục 6 Nghị quyết số 
325/2016/UBTVQH14 ngày 29 tháng 12 năm 2016 của ủy ban Thường vụ 
Quốc hội quy định chế độ đối với cán bộ, công chức của Kiểm toán nhà nước 
và Nghị định số 66/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy 
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định về chế độ ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
của Kiểm toán nhà nước. 

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Kiểm toán nhà nước; 

b) Các cơ quan, đơn vị được kiểm toán; 

c) Các cơ quan đơn vị có liên quan. 

Điều 2. Các khoản được trích 

Kiểm toán nhà nước được trích 5% trên số tiền do Kiểm toán nhà nước 
phái hiện và kiến nghị đã được thực hiện theo Điều 3 Nghị định số 
66/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định về chế độ 
ưu tiên đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Kiếm toán 
nhà nước , bao gồm : 

1. Các khoản tăng thu ngân sách nhà nước về thuế, phí, lệ phí và các 
khoản thu khác đã thực nộp vào ngân sách nhà nước hoặc thực hiện qua 
phương thức bù trừ, gồm: 

a) Các khoản đơn vị có nghĩa vụ kê khai, nộp ngân sách nhà nước nhưng 
không kê khai, kê khai sai, trốn thuế, gian lận thuế, hoặc do vi phạm các quy 
định khác về thu nộp ngân sách nhà nước dẫn đến xác định thiếu số thuế, phí, 
lệ phí, tiền sử dụng đất; tiền cho thuê đất, thuê mặt nước, tiền bán nhà thuộc sở 
hữu nhà nước, lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ theo quy định 
của doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, cổ tức được chia cho phần vốn nhà nước 
tại các công ty cổ phần có vốn nhà nước hoặc giảm số thuế được hoàn; các 
khoản theo quy định phải nộp trả ngân sách nhà nước nhưng quá thời hạn nộp 
trả ngân sách nhà nước mà đơn vị giữ lại không nộp trả ngân sách nhà nước, 
Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã được cơ quan có thẩm quyền xử 
lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

b) Các khoản truy thu thuề, các khoản xử phạt vi phạm hành chính về 
thuế, tiền chậm nộp cơ quan chức năng tính thiếu hoặc chưa tính theo quy định 
của pháp luật về thuế; Kiểm toán Nhà nước phát hiện và kiến nghị cơ quan 
quản lý thuế truy thu; đơn vị được kiểm toán, đối chiếu đã thực nộp vào ngân 
sách nhà nước; 

c) Các khoản mà cơ quan chức năng phải ra thông báo cho người nộp 
thuế nộp ngân sách nhà nước theo quy định nhưng chưa ra thông báo và người 
nộp thuế chưa nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát hiện và 
kiến nghị, người nộp thuế đã thực nộp vào ngân sách nhà nước; 
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d) Các khoản phát hiện và kiến nghị tăng thu ngân sách nhà nước được 
người nộp thuế thực hiện như: Điều chỉnh giảm số thuế giá trị gia tăng còn 
được khấu trừ thông qua việc điều chỉnh tờ khai thuế giá trị gia tăng; điều chỉnh 
giảm lỗ thông qua việc điều chỉnh tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh 
nghiệp khi có phát sinh nghĩa vụ nộp thuế thu nhập doanh nghiệp; thực hiện 
kiến nghị tăng thu thông qua việc bù trừ với số thuế nộp thừa của sắc thuế 
tương ứng và các khoản bù trử khác theo quy định của pháp luật; 

đ) Các khoản nộp trả ngân sách nhà nước do các cơ quan, đơn vị đã thu 
của các đối tượng liên quan nhưng thu vượt mức hoặc không được phép thu 
theo quy định của pháp luật. Lãi phát sinh từ các khoản có nguồn gốc từ ngân 
sách nhà nước phải nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát 
hiện và kiến nghị; đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

e) Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
xác định thiếu số phải nộp ngân sách nhà nước được Kiểm toán nhà nước phát 
hiện và kiến nghị, các đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước. 

2. Các khoản đã thực chi ngân sách sai chế độ đã nộp lại ngân sách nhà 
nước (đối với các khoản chi đã quyết toán), bao gồm: 

a) Sai đơn giá, khối lượng, định mức và sai khác đối với các công trình, 
dự án đàu tư xây dựng; 

b) Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước để chi cho những nội dung 
không thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước, không đúng nhiệm vụ được 
giao hoặc chi sai chế độ, tiêu chuẩn, định mức; 

c) Sử dụng các quỹ ngoài ngân sách chi cho những nội dung không đúng 
đối tượng của các quỹ hoặc chi sai thẩm quyền, chế độ, tiêu chuẩn, định mức. 

3. Các khoản đã chi ngân sách sai chế độ tại điểm a, điểm b, khoản 2 Điều 
này được Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị giảm thanh toán (đối với 
các khoản quy định tại điểm a, khoản 2, Điều này); giảm thanh toán, giảm trừ dự 
toán ngân sách kỳ sau, năm sau (đối với các khoản quy định tại điểm b, khoản 2 
Điều này) và đã được cơ quan có thẩm quyền xử lý giảm chi ngân sách nhà nước 
theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước. 

4. Các khoản kinh phí bố trí dự toán vượt định mức phân bổ, sai nguồn 
do Kiếm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã được cơ quan có thẩm quyền 
xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, giảm thanh toán, hủy dự toán (giảm chi 
ngân sách nhà nước) gồm: 
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a) Các khoản kinh phí bố trí dự toán vượt quy định; các khoản kinh phí 
ngân sách cấp trên bố trí dự toán cao hơn hoặc cấp thừa so với số địa phương, 
Bộ, ngành, đơn vị cấp dưới được hưởng do nguyên nhân địa phương, bộ, 
ngành, đơn vị cấp dưới báo cáo sai số liệu (sai nguồn, sai nhu cầu, sai khác); 
nguồn cải cách tiền lương đơn vị hoặc cấp có thẩm quyền xác định chưa đầy đủ 
hoặc xác định sai nhu càu (đối với các địa phương, đơn vị được ngân sách cấp 
bù nguồn cải cách tiền lương), Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đã 
được cơ quan có thẩm quyền xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước, giảm thanh 
toán, hủy dự toán (giảm chi ngân sách nhà nước); 

b) Các khoản kinh phí bố trí dự toán, cấp phát sai nguồn, không thuộc 
nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước, không đúng nhiệm vụ được giao (đã 
quyết toán hoặc chưa quyết toán), Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị, 
đơn vị đã thực nộp vào ngân sách nhà nước hoặc đã được cơ quan có thẩm 
quyền xử lý giảm trừ dự toán, bố trí hoàn trả nguồn; các khoản kiến nghị giảm 
giá trị hợp đồng còn lại đổi với các dự án trong kiểm toán đầu tư xây dựng cơ 
bảnẳ 

5. Số kinh phí được trích không bao gồm số thoái trả theo kết luận của cơ 
quan có thẩm quyền đối với kiến nghị của Kiêm toán nhà nước. 

Điều 3, Sử dụng kinh phí được trích để thực hiện chế độ ưu tiên đối 
vói Kiểm toán nhả nước 

Kiểm toán nhà nước sử dụng số kinh phí được trích để chi cho các nội 
dung sau: 

1. Chi khuyến khích, thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người 
lao động của Kiểm toán nhà nước (ngoài khoản chi khen thưởng hàng năm theo 
quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng) không vượt quá 0,8 lần mức lương 
do Nhà nước quy định, gồm: 

a) Lương ngạch bậc, chức vụ. 

b) Các khoản phụ cấp: 

- Phụ cấp chức vụ; 

- Phụ cấp vượt khung; 

- Phụ cấp iru đãi theo nghề quy định tại phụ lục 4 ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 325/2016/NQ-UBTVQH ngày 29 tháng 12 năm 2016 của ủy 
ban Thường vụ Quốc hội quy định chế độ đối với cán bộ, công chức của Kiếm 
toán nhà nước. 
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2. Số kinh phí còn lại sau khi khuyến khích, thưởng cho cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động của Kiểm toán nhà nước được sử dụng đê 
đầu tư cơ sở vật chất và tăng cường năng lực hoạt động của ngành, gồm: 

a) Chi tăng cường đầu tư xây dựng trụ sở làm việc của Kiểm toán Nhà 
nước trong trường hựp càn Ihiết đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất và 
hiện đại hóa trong khi nguồn kinh phí theo quy định của Luật Đầu tư công chưa 
đáp ứng được; chi sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chât; 
chi mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì tài sản, máy móc, trang thiết bị, 
phương tiện làm việc, phương tiện đi lại phục vụ công tác kiểm toán; hỗ trợ chi 
phí vận hành trụ sở cơ quan Kiểm toán nhà nước; 

b) Bổ sung chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị, hội thảo nâng cao 
nghiệp vụ, tổ chức các đoàn đi học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước của 
kiểm toán viên, cán bộ, công chức và người lao động thuộc Kiểm toán nhà 
nước chi nghiên cứu khoa học; chi công nghệ thông tin, chi thực hiện chính 
sách thu hút nhân tài; chi công tác phí cho hoạt động kiểm toán; tuyên truyền, 
phổ biến giáo dục pháp luật về kiểm toán; nâng cao năng lực hoạt động của 
ngành; 

c) Bổ sung chi các hoạt động nghiệp vụ phục vụ cho công tác kiểm toán; 
chi trả tiền dịch vụ cung cấp thông tin phục vụ hoạt động kiểm toán; 

d) Chi giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện kết luận của Kiểm 
toán nhà nước; 

đ) Chi động viên, khuyến khích các tập thể và cá nhân đã tích cực phối 
hợp trong công tác thực hiện kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước; 
phối hợp trong công tác thực hiện nhiệm vụ hoạt động của ngành; 

e) Cơ quan Kiểm toán nhà nước chủ động sử dụng số kinh phí được trích 
để chi theo các nội dung chi quy định tại Thông tư này. Mức chi các nội dung 
nêu trên do Tổng Kiểm toán nhà nước xem xét, quyết định bảo đảm phù hợp 
với thực tế hoạt động, khả năng nguồn kinh phí, chịu trách nhiệm về quyết định 
của mình và phải được quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ hoặc Quy chế 
quản lý, sử dụng khoản kinh phí được trích. 

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

1. Kiểm toán nhà nước và các Đoàn Kiểm toán nhà nước: 

a) Khi tổng hợp kết quả kiểm toán, các Đoàn Kiểm toán nhà nước lập 
bảng tổng hợp các kiến nghị, chi tiết theo mã số thuế (nếu có), tên, địa chỉ đơn 
vị và các nội dung tương ứng quy định tại khoản 1 Phụ lục 6 Nghị quyết số 
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325/2016/ƯBTVQH14 ngày 29 tháng 12 năm 2016 của ủy ban Thường vụ 
Quốc hội và được quy định cụ thể tại Điều 2 Thông tư này, gửi Kho bạc nhà 
nước, đồng gửi cơ quan quản lý thuế (đối với kiến nghị tăng thu thuế và các 
khoản thu khác do cơ quan thuế quản lý); 

b) Trong kết luận kiểm toán, các Đoàn Kiểm toán nhà nước cần yêu cầu 
hướng dẫn, yêu cầu các đơn vị ghi rõ nội dung, số tiền trên chứng từ thực hiện 
kiến nghị kiểm toán. Nội dung ghi chép thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 
số 03 kèm theo Thông tư này; 

c) Hàng năm, trên cơ sở báo cáo của các đơn vị được kiểm toán, đối 
chiếu (kèm theo chửng từ hoặc văn bản xác nhận của các cơ quan có liên quan) 
và báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thực hiện kiên nghị kiêm toán của Kiêm 
toán nhà nước, Kiểm toán nhà nước lập Bảng tổng hợp kết quả thực hiện kiến 
nghị kiểm toán năm (phụ lục 01 ban hành kèm theo Thông tư này) trên phạrn vi 
toàn quốc gửi Kho bạc nhà nước (cả văn bản và tệpfìỉe dữ liệu) để đối chiếu và 
xác nhận; 

d) Đối với các khoản thu hồi nộp ngân sách nhà nước quy định tại khoản 
1, 2 Điều 2 Thông tư này thì kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với khoản 
kinh phí thuộc ngân sách cấp nào Kiếm toán nhà nước kiến nghị nộp trả ngân 
sách cấp đó. 

2. Đối vói đơn vị được kiểm toán, đối chiếu và các đơn vị có liên quan 
đến việc xác nhận kiến nghị kiểm toán: 

a) Khi thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, thục hiện đúng theo 
yêu cầu của Kiểm toán nhà nước trong kết luận kiếm toán được auy định tại 
điểm b, khoản 1 Diều này. Dối với trường hợp đơn vị nộp tiền vào ngân sách 
nhà nước trước khi có công văn của Kiểm toán nhà nước gửi đơn vị thì trên 
chứng từ ghi cụ thể: "nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị của Kiểm toán 
nhà nước tại bảo cảo quyết toán niên độ... Chứng từ thực hiện kiến nghị của 
Kiếm toán nhà nước theo hướng dẫn tại phụ lục 03 đính kèm Thông tư này; 

b) Ngoài trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán 
theo yêu càu của Kiểm toán nhà nước, hàng năm khi lập báo cáo quyết toán 
năm, các đơn vị được kiểm toán cán cứ chửn^ từ thực hiện kiến nghị kiểm toán 
hoặc xác nhận của các cơ quan liên quan lập báo cáo về số tiền đã thực hiện 
kiến nghị kiểm toán trong năm gửi về đơn vị quản lý cấp trên, đơn vị quản lý 
cấp trên tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán (chi tiết đến 
từne; chứng từ, nội dung thực hiện) gửi Kiếm toán nhà nước và Bộ Tài chính. 
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3. Cơ quan tài chính, thuế, hải quan ở địa phương: Xác nhận chứng từ 
thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với các kiến nghị đã được thực 
hiện theo đề nghị của đơn vị kiểm toán; Cụ thể: 

a) Cơ quan thuế, hải quan thực hiện xác nhận (phụ lục 02b ban hành kèm 
theo Thông tư này): 

- Các khoản đơn vị đã nộp ngân sách nhả nước nhưng chưa ghi đầy đủ 
thông tin "nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị của Kiếm toán nhà nước 

- Cơ quan thuế xác nhận đơn vị điều chỉnh các khoản giảm lỗ do kiểm 
tra, đối chiếu thuế phát hiện. 

- Các khoản tăng thu do cơ quan Thuế, Hải quan thực hiện theo phương 
thức bù trừ thuế đối với các nội dung tại điểm d, khoản 1, Điều 2 Thông tư này 
(giữa số đă nộp với số thuế đơn vị phải nộp theo kiến nghị của Kiểm toán nhà 
nước). 

b) Cơ quan Tài chính thực hiện xác nhận (phụ lục 02c ban hành kèm 
theo Thông tư này): Các khoản tăng thu5 giảm trừ thanh toán, giảrn trừ quyết 
toán, giảm trừ dự toán, xác nhận các khoản thu hồi nộp ngân sách nhà nước. 

4. Đối với cơ quan có thẩm quyền giao dự toán, bố trí nguồn, phê duyệt 
quyết toán (quyết toán ngân sách theo niên độ, quyết toán dự án hoàn thành...): 

a) Khi giao dự toán hoặc giao kế hoạch vốn đầu tư có giảm trừ dự toán, 
bố trí hoàn trả nguồn theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước thì ghi cụ thể nội 
dung, số kinh phí giảm trừ, hoàn trả nguồn theo kiến nghị của Kiểm toán nhả 
nước như nội dung ghi trên chứng từ thực hiện kiến nghị (Phụ lục 03 ban hành 
kèm theo Thông tư này); 

b) Khi phê duyệt quyết toán ngân sách theo niên độ hoặc phê duyệt quyết 
toán dự án hoàn thành có giảm trừ quyết toán theo kiến nghị của Kiểm toán nhà 
nước phải ghi cụ thể nội dung, số kinh phí giảm trừ trên văn bản phê duyệt 
quyết toán; 

c) Khi xử lý bố trí nguồn để hoàn trả các nguồn kinh phí đã sử dụng sai 
đối tượng, mục đích, sai nhiệm vụ chi theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước 
thì cơ quan có thẩm quyền giao dự toán, xử lý nguồn ghi rõ trên văn bản giao 
dự toán, bổ sung (bố trí) nguồn để hoàn trả; 

d) Xác nhận chứng từ thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước theo 
đề nghị của đơn vị được kiểm toán đối với các khoản tăng thu, giảm trừ thanh 
toán, giảm trừ quyết toán, giảm trừ dự toán, xác nhận các khoản thu hôi nộp 
ngân sách nhà nước đã được thực hiện nhưng trên chứng từ không ghi rõ nội 
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dung"thực hiện theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước"(Phụ ỉục 02c ban hành 
kèm theo Thông tư này). 

5. Đối với Kho bạc nhà nước các cấp: 

a) Kho bạc nhà nước địa phương (nơi đơn vị được kiểm toán thực hiện 
kiến nghị của Kiểm toán nhà nước): 

- Căn cứ vào nội dung ghi trên chứng từ của đơn vị được kiểm toán để 
ghi chép phục vụ công tác đối chiếu, xác nhận kết quả thực hiện kiến nghị của 
Kiểm toán nhà nước; 

- Xác nhận chứng từ thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối vói 
các kiến nghị được thực hiện qua Kho bạc nhà nước (nộp ngân sách nhà nước, 
giảm thanh toán ...) (Phụ lục 02a ban hành kèm theo Thông tư này). 

b) Kho bạc nhà nước: Hàng năm, căn cứ vào Bảng tổng hợp kết quả thực 
hiện kiến nghị kiểm toán năm, trên cơ sở chứng từ thực hiện của đơn vị được 
kiểm toán, đối chiểu và xác nhận của các cơ quan, đơn vị có liên quan do Kiếm 
toán nhà nước cung cấp (phụ lục 01 ban hành kèm theo Thông tư này), Kho bạc 
nhà nước đối chiếu, xác nhận, gửi Kiểm toán nhà nước. 

Điều 5. Lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phỉ được trích 

1. Hàng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán thu, chi ngân sách nhà 
nước; Kiểm toán nhà nước căn cứ vào tình hình thực hiện số tiền do cơ quan 
Kiểm toán nhà nước phát hiện và kiến nghị đến thời điểm lập dự toán để dự 
kiến kinh phí được trích 5% của năm kế hoạch; xây dựng dự toán chi đối với 
phần kinh phí được trích của năm kế hoạch; tổng hợp chung trong dự toán thu, 
chi ngân sách của cơ quan, đơn vị, gửi Bộ Tài chính để tống hợp chung vào dự 
toán ngân sách nhà nước trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

2. Dự toán chi kinh phí được trích từ nguồn kinh phí 5% được ghi chú 
riêng trong dự toán thu, chi ngân sách hàng năm của Kiểm toán nhà nước. 

3. Xử lý chênh lệch giữa số kinh phí được trích và số đã bố trí dự toán: 
Căn cứ vào báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đã 
được xác nhận, Bộ Tài chính sẽ xem xét giải quyết chênh lệch giữa số được 
trích trên số phát hiện vả kiến nghị đã được xác nhận cao hơn hoặc thấp hơn số 
đã bố trí trong đự toán chi của Kiểm toán nhà nước như sau: 

- Trường hợp số tiền được trích trên số phát hiện và kiến nghị đã được 
xác nhận cao hơn số đã bố trí trong dự toán năm thì số thiếu sẽ được bố trí vào 
dự toán của năm sau năm thực hiện xác nhận (ví dụ năm 2018 thực hiện xác 
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nhận cho sổ phát hiện và kiến nghị của năm 2015 và các năm trước năm 2015 
thì sổ bố trí thiểu so với dự toán năm 2015 sẽ được bố trí trong dự toán của 
năm 2019). Trong trường hạp cần thiết Kiểm toán nhà mrớc có văn bản đề nghị 
bổ sung kinh phí được trích và lập dự toán chi tiết kèm theo văn bản xác nhận 
chứng từ thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước để trình cấp có thẩm 
quyền bổ sung số kinh phí được trích theo quy định. 

- Trường họp sổ tiền được trích trên số phát hiện và kiến nghị đã được 
xác nhận thấp hơn sổ đã bố trí trong dự toán năm thì sổ chênh lệch thừa sẽ 
được trừ vào số phải bố trí của năm sau năm thực hiện xác nhận. 

4. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí nguồn kinh phí 5% thực 
hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện 
hành. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 

1 ế Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 5 năm 2019 và 
áp dụng từ năm ngân sách 2017. 

2ế Thông tư số 165/2015/TT-BTC ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, cấp phát trang phục và chế độ ưu tiên đối 
với Kiểm toán nhà nước; trích lập và sử dụng nguồn kinh phí được trích 5% 
trên số tiền đã nộp vào ngân sách nhà nước do Kiểm toán nhà nước phát hiện 
và kiến nghị hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ 
quan, đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu xử lý theo thẩm quyền./.p 

Nơi nhận: 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng TW Đàng và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Quốc Hội; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Viện kiểm sát ND tối cao. Toà án ND tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Các Bộ, cơ quan ngana Bộ. cơ quan thuộc CP; 
- UBND. Sờ Tài chính. Kho bạc nhà nước. Cục Thuế. 
Cục Hải quan các tinh. TP trực thuộc TW; 
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp. 
- Cộng báo.cổng TTĐT Chính phù. 
- Cổng TTĐT Bộ Tài chính: 
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ TC: 
- L Ư U : VT. Vụ HCSN. (420b) 

KT. Bộ TRƯỞNG 

Văn Hiếu 
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PHỤ LỤC 01 

BÁO CÁO TÓNG HỢP KÉT QUẢ THựC HIỆN KIÉN NGHỊ KIÊM TOÁN NĂM... 
(Ban hành kèm theo Thông tư số 16/2019/TT-BTC ngày 18 tháng 3 năm 2019 cùa Bộ Tài chính) 

Đơn vị tính: ... 

I I  

Chứng từ 

Tên đơn vj thực 
hiện kiến nghị 

kiểm toán 

Tên kho 
bạc tỉnh, 

huyện noi 
đơn vị giao 

dịch 

Nội 
dung 

Mã số thuế 
của đơn vị 
thực hiện 
kiến nghị 
kiểm toán 

Tổng sé 
tiền 

Tăng thu 
về thuế, 

phí, lệ phí, 
thu khác về 

thuế 

Các khoán 
tăng thu thực 

hiện thông 
qua phương 

thức bù trừ và 
các phưong 
thức khác 

Thu hồi 
kinh phí 
phải nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

thu 
NSNN 
khác 

Các khoản chi sai nộp NSNN 
Giãm trừ thanh toán, dự toán 

nâm sau 

Ghi chú I I  
Số 

chứng từ 

Ngày, 
tháng, 

năm lập 
chứng từ 

Tên đơn vj thực 
hiện kiến nghị 

kiểm toán 

Tên kho 
bạc tỉnh, 

huyện noi 
đơn vị giao 

dịch 

Nội 
dung 

Mã số thuế 
của đơn vị 
thực hiện 
kiến nghị 
kiểm toán 

Tổng sé 
tiền 

Tăng thu 
về thuế, 

phí, lệ phí, 
thu khác về 

thuế 

Các khoán 
tăng thu thực 

hiện thông 
qua phương 

thức bù trừ và 
các phưong 
thức khác 

Thu hồi 
kinh phí 
phải nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

thu 
NSNN 
khác 

Cộng 
Thường 
xuyên 

Đầu tư Cộng 
Thường 
xuyên 

Đầu tir 
Ghi chú 

A B c D E G F 
1=2+3+4 
+5+6+7 2 3 4 5 

6=6.1 
+6.2 6.1 6.2 

7=7.1+ 
7.2 7.1 7.2 8 

A Tông Công ty 
1 Tổng Công ty A Hãi Phòng 

2 Công ty AI Kiến An -
Hải Phòng 

3 Công ty A2 Tiên Lãng -
Hải Phòng 

4 Công ty A3 Thái Binh 

Tông Công ty B Hà Nội 

B Các Bộ, ban ngành TW 
1 Bộ Tư pháp Hà Nội 

2 Thi hành án Nam 
Đinh 

Nam Định 

3 Đội Thi hành án Y Ycti-Nam 
Đinh 

c Các tỉnh, thành 
phổ 

1 Thái Bình 

1,1 Sờ Công Thương Thái Bình 

1,2 Phòng Tài chính Vũ Thư -
Thái Bình 

2 Đà Nằng 

2,1 Sở NN&PTNT Đà Năng 

2,2 Phòng Nội Vụ Sơn Trà -
Đà Nang 
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TT 

Chứng từ 

Tên đơn vị thực 
hiện kiến nghị 

Uiẻtn toán 

Tên kho 
hạc tỉnh, 

huyện nơi 
đơn vị giao 

djch 

Nội 
dung 

Mã số thuế 
cùa đon vị 
thực hiện 
kiến nghj 
kiểm toán 

Tổng số 
tiền 

Tăng thu 
về thuế, 

phí, lệ phí, 
thu khác về 

thuế 

Các khoản 
tăng thu thực 

hiện thông 
qua phương 

thức bù trừ và 
các phương 
thức khác 

Thu hồi 
kinh phí 
phái nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

thu 
NSNN 
khác 

Các khoăn chi sai nộp NSNN 
Giảm trừ thanh toán, dự toán 

nỉm sau 

Ghi chú TT 
Số 

chứng từ 

Ngày, 
tháng, 

năm lập 
chứng từ 

Tên đơn vị thực 
hiện kiến nghị 

Uiẻtn toán 

Tên kho 
hạc tỉnh, 

huyện nơi 
đơn vị giao 

djch 

Nội 
dung 

Mã số thuế 
cùa đon vị 
thực hiện 
kiến nghj 
kiểm toán 

Tổng số 
tiền 

Tăng thu 
về thuế, 

phí, lệ phí, 
thu khác về 

thuế 

Các khoản 
tăng thu thực 

hiện thông 
qua phương 

thức bù trừ và 
các phương 
thức khác 

Thu hồi 
kinh phí 
phái nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

thu 
NSNN 
khác 

Cộng 
Thưtmg 
xuyên 

Dầu tư Cộng 
Thường 

xuyên 
Đầu tir 

Ghi chú 

A B c D E CT F 
1=2+3+4 
+5+6+7 2 3 4 5 

6=6. / 
+6.2 6.1 6.2 

7=7./+ 
7.2 7.1 7,2 8 

Tô ng cộng 

ngày tháng ....năm .... 
KIẺM TOÁN NHÀ NƯỚC 
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ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỀM TOÁN PHỤ LỤC 02a. 

XÁC NHẬN KẾT QƯẢ THựC HIỆN KIÉN NGHỊ KIỂM TOÁN NĂM... 
(Ban hành kèm theo Thông tư số 16/2019/TT-BTC ngày 18 tháng 2 năm 2019 của Bộ Tài chính) 

Đơn vị tính:... 

TT 

Chứng từ Tên đon vị 
thực hiện 
kiến nghị 
kiểm toán 

Tên kho 
bạc tỉnh, 

huyện nơi 
đơn vị giao 

dịch 

Nội 
dung 

MI số thuế 
cua dơn vị 
thực hiện 
kicn nghị 
kiểm toán 

Tổng số 
tiền 

Tăng thu về 
thuế, phí, lệ 

phí, thu 
khác ve 

thuế 

Thu hồi 
kinh phí 
phải nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

tbu 
NSNN 
khác 

Các khoản chi sai nộp 
NSNN 

Các khoản giảm thanh toán 

Ghi CỈ1Ú TT 
Số 

chứng từ 

Ngày, 
tháng, năm 
lập chứng 

từ 

Tên đon vị 
thực hiện 
kiến nghị 
kiểm toán 

Tên kho 
bạc tỉnh, 

huyện nơi 
đơn vị giao 

dịch 

Nội 
dung 

MI số thuế 
cua dơn vị 
thực hiện 
kicn nghị 
kiểm toán 

Tổng số 
tiền 

Tăng thu về 
thuế, phí, lệ 

phí, thu 
khác ve 

thuế 

Thu hồi 
kinh phí 
phải nộp 
NSNN 

Các 
khoản 

tbu 
NSNN 
khác 

Cộng 
Thỉrờng 
xuyên 

Đầu tu- Cộng 
Thường 
xuyên 

Đầu tư 

Ghi CỈ1Ú 

A B c D E G F 1=2+3+4 
+5+6 

2 3 4 5=5.1+ 
5.2 

5.1 5.2 6=6.1+6 
.2 

6.1 6.2 7 

Tí ng cộng 

.... ngày....tháng....năm 20... ngày... tháng... năm 20... 
XÁC NHẶN CỦA KBNN THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TOÁN PHỤ LỤC 02b 

XÁC NHẬN KẾT QUẢ THỤC HIỆN KIẾN NGHỊ KIỂM TOÁN NĂM... 
(Ban hành kèm theo Thông tư sổ 16/20Ỉ9/TT-BTC ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tài chỉnh) 

Đơn vị tính: ... 

TT 

Chứng từ 

Tên đon vị thực hiện 
kiến nghị kiểm toản 

Tên Kho bạc 
tĩnh, huyện nơi 
đon vị giao dịch 

Nội dung Tổng số tiền 
Tăng thu về thuế, 

phí, iệ phỉ, thu khác 
về thuế 

Các khoản thu thông 
qua phưong thức bù trừ 

hoặc các phiíxniẹ thức 
khác 

Ghi chú TT 
Số Chứng từ 

Ngày, tháng, năm 
lập chứiig tù 

Tên đon vị thực hiện 
kiến nghị kiểm toản 

Tên Kho bạc 
tĩnh, huyện nơi 
đon vị giao dịch 

Nội dung Tổng số tiền 
Tăng thu về thuế, 

phí, iệ phỉ, thu khác 
về thuế 

Các khoản thu thông 
qua phưong thức bù trừ 

hoặc các phiíxniẹ thức 
khác 

Ghi chú 

A B c D E G /=2+5 2 3 4 

Tổng cộng 

ngày....tháng....năm 20... 
XÁC NHẬN CỦA CO QUAN THUÉ (HẢI QUAiN) 

ngày ... tháng... năm 20... 
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIẺM TOÁN PHỤ LỤC 02c 

XÁC NHẶN KÉT QUẢ THựC HIỆN KIÉN NGHỊ KIÊM TOÁN NĂM... 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 16/2019/TT-BTC ngày 18 tháng 3 năm 20ỉ 9 của Bộ Tài chỉnh) 
Đon vị tỉnh:... 

TT 

Chửng từ 

Tên đon vị 
thực hiện kiến 

nghị kiểm 
toán 

Nội dung Tổng tiền 

Các khoản nộp ngân sách nhà mróe 
Giảm trừ thanh toán, quyết toán, dự 
toán năm sau; bố trí hoàn trà nguồn 

Ghi chú TT 
Số Chúng 

từ 

Ngày, 
tháng, năm 
lập chứng 

từ 

Tên Kho bạc 
tỉnh, huyện 
noi đơn vị 
giao dịch 

Tên đon vị 
thực hiện kiến 

nghị kiểm 
toán 

Nội dung Tổng tiền 

(các khoản thu khác do cơ quan tài 
chính quản lý) 

Giảm trừ thanh toán, quyết toán, dự 
toán năm sau; bố trí hoàn trà nguồn 

Ghi chú TT 
Số Chúng 

từ 

Ngày, 
tháng, năm 
lập chứng 

từ 

Tên Kho bạc 
tỉnh, huyện 
noi đơn vị 
giao dịch 

Tên đon vị 
thực hiện kiến 

nghị kiểm 
toán 

Nội dung Tổng tiền 

Cộng 
Thường 
xuyên 

Đầu tư Cộng 
Thường 
xuyên 

Đầu íư 

Ghi chú 

A B c D E G 1=2+5 2=3+4 3 4 5=6+7 6 7 8 

Tổng cộng 

ngày....tháng...năm 20... .... ngày... thảng... năm 20.. 
XÁC NHẶN CỦA Cơ QUAN TÀI CHÍNH THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

(hoặc cơ quan có thẩm quyền 
giao dự toán, phê duyệt quyết toán) 
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PHỤ LỤC 03 

HƯỚNG DẪN CHỨNG TỪ THựC HIỆN KIẾN NGHỊ 

CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC 

(Ban hành kèm theo Thông tư sổ 16/2019/TT-BTC ngày 18 tháng 3 năm 2019 
của Bộ Tài chính) 

Chứng tò thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước cụ thể như sau: 
1. Đối VÓI kiến nghị tăng thu về thuế, phí, lệ phí, thu khác, các khoản 

chi sai,... nộp tại KBNN: 
a) Chứng từ thực hiện theo các mẫu biểu chứng từ được ban hành theo 

Thông tư số 77/2017/TT-BTC ngày 28/7/2017, Thông tư số 119/2014/TT-BTC 
ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính: 

- Giấy nộp tiền vào NSNN (mẫu C1-02/NS, C1-03/NS). 
- ủy nhiệm chi (mẫu C4-02/NS), Giấy rút dự toán (mẫu C2-02a/NS, C2-

02b/NS), Giấy rút vốn đầu tư (mẫu C3-01/NS). 
- Giấy nộp trả kinh phí (mẫu C2-05a/NS, C2-05b/NS, C2-05c/NS và C3-

04/NS). 
- Lệnh chuyển có, ủy nhiệm chi của Ngân hàng (chứng từ giấy khi tham 

gia thanh toán thủ công hoặc phục hồi đối với các đơn vị tham gia thanh toán 
điện tử). 

b) Các chứng tò khác thực hiện theo Thông tư số 77/2017/TT-BTC ngày 
28/7/2017. 

- Đối với kiến nghị tăng thu về thuế, phí, thu khác và các khoản chi sai,... 
nộp tại kho bạc nhà nước: Các chứng từ nộp tiền vào kho bạc nhà nước nơi đơn 
vị được kiểm toán giao dịch (giấy nộp tiền, ủy nhiệm chi, giấy nộp trả kinh phí, 
lệnh chuyển có,...), ngoài việc ghi rõ nội dung kiến nghị, số tiền cụ thể theo quy 
định, còn phải ghi rõ "Nộp NSNN thực hiện theo kiến nghị của KTNN niên độ 
ngân sách ... tại Báo cáo kiểm toán phát hành theo Công văn số ..../KTNN-TH 
ngày ,ễ. tháng... năm .... tại.... và theo Công văn số ...ẵ ngày /... của Kiểm 
toán nhà nước/KV... gửi kho bạc nhà nước (Trung ương/ tỉnh hoặc thành phố)" 
đồng thời đánh dấu vào ô KTNN trên giấy nộp tiền vào NSNN. 

- Đổi với trường hợp kiến nghị cơ quan thuế xử phạt, truy thu thuế đổi với 
các đơn vị: Quyết định xử phạt, truy thu của cơ quan quản lý thuế ghi rõ nội 
dung "xử phạt, truy thu theo kiến nghị của KTNN niên độ ngân cách năm tại Báo 
cáo kiểm toán phát hành theo Công văn số ..../KTNN-TH ngày ... tháng... năm 
ế... tại.... và theo Công văn số .... ngày /... của Kiểm toán nhà nước/KV... gửi 
kho bạc nhà nước (Trung ương/ tinh hoặc thành phố)". 

Trường hợp vì lý do nào đó chứng từ không ghi cụ thể theo kiến nghị của 
cơ quan kiểm toán nêu trên, thì lập bảng kê chứng từ thực hiện kiến nghị KTNN, 
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đề nghị KBNN nơi giao dịch xác nhận hoặc đề nghị cơ quan quản lý Thuế trực 
tiếp quản lý xác nhận. 

2. Đối VÓI kiến nghị giảm thanh toán vốn đầu tư XDCB; chi sửa chữa, 
bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất từ nguồn kinh phí chi 
thường xuyên (đối với các công trình phải lập bảo cảo qnvết toán dự án hoàn 
thành theo quy định): 

Chứng từ thực hiện: 
- Quyết định phê duyệt quyết toán Dự án hoàn thành của cấp có thẩm 

quyền. 
- Trong trường hợp dự án chưa được phê duyệt quyết toán: 
+ Hồ sơ thanh toán (Biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành theo giai 

đoạn, phiếu giá). 
+ Biên bản xác nhận công nợ giữa chủ đầu tư (bên giao thầu) và bên nhận 

thầu; 
+ Quyết định điểu chỉnh dự toán hoặc điều chỉnh giá trị trúng thầu do giảm 

trừ theo kiến nshị của KTNN (ghi rõ số tiền, lý do giảm trừ theo kiến nghị của 
KTNN). 

+ Hợp đồng điều chỉnh (hoặc Phụ ỉục của hợp đồng) giữa chủ đầu tư (bên 
giao thầu) và bên nhận thầu về giảm trừ giá trị thanh toán, giá trị hợp đồng còn 
lại chưa nghiệm thu theo kiến nghị của KTNN. 

Các chứng từ (Quyết định phê duvệt quyết toán; Hồ sơ thanh toán; Biên 
bản xác nhận công nợ; Quyết định điều chỉnh dự toán; Hợp đồng điều chỉnh;...) 
phải ghi rõ: "Giảm thanh toán, giảm giá trị hợp đồng còn lại số tiền (số tiền 
cụ thể) theo kiến nghị của KTNN niên độ ngân sách tại Báo cáo kiểm toán 
phát hành theo Công văn số ..../KTNN-TH ngày ... tháng... năm ..ẻ. tại.... và 
Công văn sổ... gửi KBNN tỉnh, thành...". Trường họp vì lý do nào đó, chứng từ 
không ghi rõ nội dung, đơn vị được kiểm toán có trách nhiệm đề nghị cơ quan có 
thẩm quyền phê duyệt quyết toán xác nhận (trường họp Dự án đã quyết toán dự 
án hoàn thành) hoặc văn bản giải trình có xác nhận của chủ đầu tư và bên nhận 
thầu (trường họp dự án chưa quyết toán). 

3. Đối với kiến nghị giảm đự toán chi thường xuyên: 
Chứng từ thực hiện: 
- Quyết định giảm dự toán của UBND các cấp (trường hợp giảm dự toán 

trong năm phải kèm theo phiếu điểu chỉnh dự toán của cơ quan tài chính hoặc 
KBNN (đối với NS xã) (mấu C6-04/NS theo Thông tư 77/2017/TT-BTC); 

- Quyết định giao dự toán của các cấp có thẩm quyền; kèm phụ lục chứng 
minh việc giảm trừ dự toán do KTNN kiến nghị. 
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- Công văn của cơ quan tài chính được ủy quyền thông báo dự toán 
(trường hợp thu hồi dự toán trong năm phải kèm theo phiếu điều chỉnh dự toán 
của cơ quan tài chính, mẫu C6-04/NS theo Thông tư 77/2017/TT-BTC); 

Các quyết định (giao dự toán, giảm dự toán,...) phải ghi rõ "Giảm dự toán 
số tiền (số tiền cụ thể) theo kiến nghị của KTNN niên độ ngân sách tại 
Báo cáo kiểm toán phát hành theo Công văn số ..../KTNN-TH ngày ... tháng... 
năm .... tại.... và Công văn số..ế gửi KBNN tỉnh, thành...". Trường hợp vì lý do 
nào đó, chứng từ không ghi rõ nội dung, đơn vị được kiểm toán có trách nhiệm 
đề nghị cơ quan ban hành quyết định trên xác nhận nội dung và số tiền thực hiện 
kiến nghị của KTNN. 

4. Đối với kiến nghị về thuế thông qua phưong thức bù trừ hoặc các 
phương thức khác: 

Chứng từ thực hiện: 
- Đối với kiến nghị thông qua phương thức bù trừ: Văn bản xác nhận của 

cơ quan thuế hoặc tờ khai thuế của người nộp thuế ghi rõ "nội dung và số tiền bù 
trừ theo kiến nghị của KTNN". Trường hợp số tiền được bù trừ nhỏ hơn số kiến 
nghị của KTNN thì phải kèm theo chứng từ nộp NSNN số tiền còn lại. 

- Đối với kiến nghị giảm thuế GTGT còn được khấu trừ: Tờ khai thuế 
GTGT thuyết minh rõ "nội dung số thuế GTGT còn được khấu trừ theo kiến nghị 
của KTNN"; 

- Đối với kiến nghị giảm lỗ: Tờ khai thuế TNDN thuyết minh rõ "số thuế 
TNDN tăng thêm do thực hiện giảm lỗ theo kiến nghị của KTNN"; 

Đồng thời các chứng từ trên ghi rõ "niên độ ngân sách ... tại Báo cáo kiểm 
toán phát hành theo Công văn số .ế../KTNN-TH ngày ... tháng... năm .... tại.... và 
theo Công văn số .ẵệ. ngày /... của Kiểm toán nhà nước... gửi kho bạc nhà 
nước". 

5. Đối với kiến nghị bố trí nguồn để hoàn trả các nguồn kinh phí đã sử 
dụng sai đối tượng, mục đích, sai nhiệm vụ chi 

Chứng từ thực hiện: 
- Quyết định bổ sung đự toán nguồn đã sử dụng sai hoặc quyết định điều 

chỉnh nguồn, bố trí hoàn trả nguồn đã sử dụng sai của cấp có thẩm quyền. 
- Hoặc Quyết định giao dự toán, giảm dự toán của các cấp cỏ thẩm quyền; 

kèm phụ lục chứng minh việc giảm trừ dự toán là để thực hiện kiến nghị bố trí 
hoàn trả nguồn do KTNN kiến nghị (trường họp giảm dự toán trong năm phải 
kèm theo phiếu điều chỉnh dự toán của cơ quan tài chính hoặc KBNN (đổi với 
NS xã)). 

- Trường họp các đơn vị dự toán, sự nghiệp thực hiện kiến nghị bố trí 
nguồn để hoàn trả các nguồn kinh phí đã sử dụng sai đối tượng, mục đích, sai 
nhiệm vụ chi theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước thì thủ trưởng các đơn vị 
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ghi rõ trên văn bản bổ sung nguồn để hoàn trả hoặc thế hiện rõ nội dung trên báo 
cáo quyết toán tương ứng với thời điểm thực hiện kiến nghị. 

- Các văn bản trên phải ghi rõ: Hoàn trả nguồn hoặc giảm dự toán để thực 
hiện kiến nghị hoàn trả nguồn (số tiền cụ thể) theo kiến nghị của KTNN niên độ 
ngân sách tại Báo cáo kiểm toán phát hành theo Công văn sổ ..../KTNN-TH 
ngày ... tháng..ẻ năm .... tại....". Trường hợp vì lý do nào đó các văn bản trên 
không ghi rõ nội dung, đom vị được kiểm toán có trách nhiệm đề nghị cơ quan 
ban hành các văn bản trên xác nhận nội dung và số tiền thực hiện kiến nghị của 
KTNNƯ. 


